
ВЕСТИ
Арамильские

83№15 (1560)  
29.03.2024Официально

программных мероприятий по развитию малого и среднего предпринима-
тельства и созданию благоприятных условий для осуществления инвестици-
онной деятельности» изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

 
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа
от 11.03.2024 № 159

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа 
от 24.11.2015 № 448

Состав комиссии по проведению
отбора организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, для предоставления субсидии из 
бюджета Арамильского городского округа на реализацию программных 

мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства и созда-
нию благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятель-

ности
Председатель комиссии:

Мишарина Марина 
Сергеевна

- Глава Арамильского городского округа

Заместитель председателя комиссии:

Крестовская Любовь 
Витальевна

- Председатель Комитета по экономике и страте-
гическому развитию Администрации Арамиль-

ского городского округа

Секретарь комиссии:

Кузнецова Мария
Тулкиновна

- Главный специалист Комитета по экономике и 
стратегическому развитию Администрации Ара-

мильского городского округа
Члены комиссии:

Спирина Яна 
Нурдиевна

- Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 
Арамильского городского округа (по согласованию);

Зенкова Наталья Александровна

- Член Координационного совета по инвестициям и развитию предприни-
мательства при Главе Арамильского городского округа (по согласованию);

Кобызов Сергей Владиславович
- Член Координационного совета по инвестициям и развитию предпри-

нимательства при Главе Арамильского городского округа, (по согласова-
нию);

Костин Олег Владимирович
- Член Совета Директоров при Главе Арамильского городского округа, де-

путат Думы Арамильского городского округа (по согласованию)

Первухина Татьяна Александровна
- Председатель Думы Арамильского городского округа (по согласованию);

Шуваева Марина Юрьевна
- Начальник Финансового отдела Администрации Арамильского город-

ского округа.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 11.03.2024 № 164

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание 

граждан в Арамильском городском округе до 2028 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Стратегией социально-экономического развития Ара-
мильского городского округа, утвержденной Решением Думы Арамильского 
городского округа от 25.12.2018 № 47/1, Решением Думы Арамильского го-
родского округа от 14.12.2023 № 37/4 «О бюджете Арамильского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 
Администрации Арамильского городского округа от 26.09.2013 № 387 «Об 

утверждении Порядка формирования и реализации Муниципальных про-
грамм Арамильского городского округа», статьей 31 Устава Арамильского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной полити-

ки и патриотическое воспитание граждан в Арамильском городском округе 
до 2028 года» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Постановление Администрации Арамильского городского округа 

от 05.02.2020 № 51 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Арамиль-
ском городском округе до 2024 года» считать утратившим силу с момента 
вступления в силу настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заме-
стителя Главы Арамильского городского округа Е.Н. Клименко.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Характеристика и анализ текущего состояния
сферы социально-экономического развития Арамильского городско-

го округа

Приоритетные направления государственной молодежной политики опре-
деляют следующие документы:

1) Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 
2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Рос-
сийской Федерации на период до 2025 года»;

2) Стратегия социально-экономического развития Свердловской обла-
сти на 2016-2030 годы, утвержденная Законом Свердловской области от 
21.12.2015 № 151-ОЗ;

3) Стратегия молодежной политики и патриотического воспитания граж-
дан в Свердловской области на период до 2035 года, утвержденная поста-
новлением Правительства Свердловской области от 07.11.2019 № 761-ПП;

4) Стратегия социально-экономического развития Арамильского город-
ского округа на период до 2030 года, утвержденная Решением Думы Ара-
мильского городского округа от 25.12.2018 № 47/1.

Приоритетные задачи социально-экономического развития Российской 
Федерации, Свердловской области и Арамильского городского округа требу-
ют пересмотра идеологии реализации молодежной политики - от поддержки 
молодежи к созданию условий для повышения степени интеграции молодых 
граждан в социально-экономические, общественно политические и социо-
культурные отношения с целью увеличения их вклада в социально-экономи-
ческое развитие страны, области и городского округа.

«Молодежная политика»
Для современной России, находящейся в стадии динамичных социально-

экономических трансформаций, одним из приоритетных направлений раз-
вития становится человеческий потенциал – его качественные рост и усо-
вершенствование. Отдельно важно выделить потенциал молодежи как части 
человеческого капитала страны, то есть людей от 18 до 35 лет. Молодежь 
является стратегической опорой как всей России, так и каждого из регионов, 
это тот слой населения страны, инвестиции в который определяют ее раз-
витие на несколько десятков лет вперед.

Потенциал молодого поколения с его инновационностью, стремлением к 
позитивному изменению окружающего социального пространства, высокой 
способностью к использованию цифровых технологий, искусственного ин-
теллекта в науке, образовании и производстве, высокой степенью адаптации 
к динамике общественной и экономической жизни должен раскрываться и 
воплощаться. Для его развития необходимо использование нестандартных 
методов и форм реализации молодежной политики в сферах основного и 
дополнительного образования, профессиональной адаптации и карьерного 
роста, гражданской активности и досуговой деятельности.

В настоящее время актуальным является вопрос сохранения и укрепления 
культурных ценностей молодого поколения. Молодой человек в современ-
ном динамичном обществе благодаря своей мобильности, информационной 
свободе, гибкости сознания становится главным критиком, создателем, но-
сителем и потребителем культуры.

Современное российское общество характеризуется, как информацион-
ное общество, общество массового потребления с его идеологией «иметь», а 
не «быть», общество социальной нестабильности и риска.

Все эти характеристики создают «мозаичную» социокультурную карти-
ну. В молодом возрасте завершается формирование ценностно-смысловых 
ориентаций (решение задач жизненного выбора и достижения жизненных 
целей). Молодежная субкультура динамична, хаотична. В молодежной среде 
вырабатываются нормы и ценности, которые через определенный истори-
ческий промежуток времени станут нормами и ценностями всего общества. 
Выбор, осуществляемый человеком в молодости, чаще всего предопределя-
ет его жизнь, так как это выбор ценностей, сохранения традиций националь-
ной культуры в глобальном пространстве динамично изменяющегося мира.

 «Гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи»
Патриотизм является важнейшим духовным достоянием личности и госу-

дарства, одним из важнейших элементов общественного сознания, фактором 
сохранения общественной стабильности, мобилизации сил в чрезвычайных 
ситуациях, к которым страна должна быть подготовлена заблаговременно.

Анализ состояния патриотического воспитания в Арамильском городском 
округе позволяет выделить следующие проблемы, для решения которых це-
лесообразно применение программно-целевого метода:

1) низкий уровень ресурсного обеспечения программ и проектов патри-
отической направленности, реализуемых в муниципальных учреждениях;

2) несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при ор-


